РЕШЕНИЕ
Дело №16-АМЗ/06-15/2013

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена  09 июля 2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме  12 июля 2013 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Винокуровой Н.Ю. -  зам. руководителя-начальник отдела товарных

                                   рынков  Управления  Федеральной

     антимонопольной  службы по Чувашской
     Республике–Чувашии;

Членов Комиссии:

Чагиной Г.В. -
      начальника отдела контроля за размещением заказов

      и торгов;
Шевченко А.В. -        ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

      за размещением заказов и торгов;

ответчика-Администрации Сигачинского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики:

Васильева Ивана Федоровича – главы администрации;

рассмотрев дело №16-АМЗ/06-15/2013, возбужденное в отношении Администрации Сигачинского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики по признакам нарушения части  1 статьи 17.1 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции)
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило обращение Прокуратуры Батыревского района Чувашской Республики о нарушениях статьи 17.1 Закона о защите конкуренции в действиях администрации Сигачинского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики.
Администарцией Сигачинского сельского поселения Батыревского района Чувашской Республики  и ООО «Служба»  09.01.2013 заключен договор  №1 на сдачу в аренду муниципального имущества (часть помещения в помещении 1,2 первого этажа административного здания и помещение пристроя, расположенные по адресу: Чувашская Республика, Батыревский район, д. Сигачи, ул. Победы д. 2), являющегося собственностью Сигачинского сельского поселения Батыревского района сроком с 01 января 2013 года по 31 декабря 2013 года.

Как установлено из документов,  указанное имущество ранее также передавалось ООО «Служба»  по договору №1 от 10.01.2012 на сдачу в аренду муниципального имущества сроком до 31 декабря 2012 года.

Исходя из представленных письменных пояснений должностного лица,  которое от имени администрации заключил указанный выше договор,  требования статьи 17.1 Закона о защите конкуренции при предоставлении муниципального имущества в части проведения открытых торгов соблюдены не были.

Представитель ответчика пояснил, что данное помещение представляется с 01 января 2008 года. Ежегодно постановлениями администрации от 14.01.2008 №01, 16.01.2009 №01, от 11.01.2010 №02, от 11.01.2011 №1, от 10.01.2012 №1, 09.01.2013 №01 и на основании заявлений ООО «Служба» в лице Адикина В.К. представлено в аренду за плату во временное пользование часть помещения в административном здании. При предоставлении  помещения в аренду администрация руководствовалась частью 4 статьи 53 Закона о защите конкуренции.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.
Частью 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции установлено, что заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, может быть осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения этих договоров.
Пункт 14 части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции предусматривает возможность заключения договора аренды муниципального имущества без проведения торгов в случае  предоставления указанных прав на такое имущество являющееся частью или частями помещения, здания, строения или сооружения, если общая площадь передаваемого имущества составляет не более чем двадцать квадратных метров и не превышает десять процентов площади соответствующего помещения, здания, строения или сооружения, права на которые принадлежат лицу, передающему такое имущество. Данная норма введена Федеральным законом от 06.12.2011 №401 –ФЗ м вступила в силу 06.01.2012.
Часть 4 статьи 53 предусматривает, что  до 1 июля 2015 года разрешается заключение на новый срок без проведения конкурсов или аукционов договоров аренды, указанных в частях 1 и 3 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции  и заключенных до 1 июля 2008 года с субъектами малого или среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых), при условии отсутствия на момент заключения такого договора аренды на новый срок оснований для его досрочного расторжения, предусмотренных гражданским законодательством.

Данная часть указанной статьи введена Федеральным законом от 17.07.2009 №173-ФЗ.
Комиссией Чувашского УФАС  России установлено, что постановлением  администрации Сигачинского сельского поселения  от 14.01.2008 №01 ООО «Служба» представлено в аренду часть помещения, находящегося в муниципальной собственности  - часть помещения в помещении 1,2 первого этажа административного здания и помещения пристроя, расположенные по адресу: Чувашская Республика, Батыревский район, д. Сигачи, ул. Победы д. 2 (далее – Объект) площадью 24 кв.м. сроком по 31.12.2008. Администрацией Сигачинского сельского поселения и ООО «Служба»  заключен договор аренды указанного муниципального имущества №1 на срок до 31.12.2008. Однако согласно пункта 7.3 договора «Юридические адреса и реквизиты сторон» муниципальное имущество передавалось предпринимателю без образования юридического лица Адикину В.К.
Постановлением администрации Сигачинского сельского поселения  от 16.01.2009 №01 ООО «Служба» представлен в аренду Объект площадью 24 кв.м сроком до 31.12.2009. Администрацией Сигачинского сельского поселения и ООО «Служба»  заключен договор аренды указанного муниципального имущества №1 на срок до 31.12.2009. Однако согласно пункта 7.3 договора «Юридические адреса и реквизиты сторон» муниципальное имущество передавалось предпринимателю без образования юридического лица Адикину В.К.

Постановлением администрации Сигачинского сельского поселения  от 11.01.2010 №02 ООО «Служба» представлен в аренду Объект площадью 48 кв.м сроком до 31.12.2010. Администрацией Сигачинского сельского поселения и ООО «Служба»  заключен договор аренды указанного муниципального имущества №1 на срок до 31.12.2010. Договор со стороны арендатора подписан директором ООО «Служба» Адикиным В.К.

В силу действующего законодательства Общество с ограниченной ответственностью не является правопреемником  предпринимателя без образования юридического лица.
Следовательно, договор аренды Объекта, заключенный в силу постановления администрации от 11.01.2010 №02, устанавливает правоотношения администрации с иным лицом на стороне арендатора – ООО «Служба». Кроме того, изменена площадь Объекта – 48 кв.м.

В силу наличия обязательного требования части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции о заключении договоров аренды на торгах на момент издания постановления и заключения договора и отсутствии основания для  применения норм части 4 статьи 53 Закона о защите конкуренции, ввиду отсутствия  фактического договора с ООО «Служба» на Объект площадью 48 кв.м. заключенного до 01.07.2008, право на заключение договора аренды  муниципального имущества – часть помещения в помещении 1,2 первого этажа административного здания и помещения пристроя, расположенные по адресу: Чувашская Республика, Батыревский район, д. Сигачи, ул. Победы д. 2 площадью 48 кв.м. подлежало выставлению на торги.
Таким образом, Администрация Сигачинского сельского поселения заключив договор аренды Объекта №01 во исполнение постановления администрации от 11.01.2010 №02  без проведения торгов нарушила часть 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции.

Также Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что Постановлениями администрации Сигачинского сельского поселения от 11.01.2011 №1, 10.01.2012 №1, 09.01.2013 №1 ООО «Служба» представлен в аренду Объект площадью 48 кв.м сроком до 31.12.2011, 31.12.2012, 31.12.2013 соответственно. Во исполнение данных постановлений Администрацией Сигачинского сельского поселения и ООО «Служба»  заключены договор аренды.
Как указано ранее пункт 14 части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции позволяющий заключить договор аренды без проведении торгов при условии предоставления указанных прав на такое имущество являющееся частью или частями помещения, здания, строения или сооружения, если общая площадь передаваемого имущества составляет не более чем двадцать квадратных метров и не превышает десять процентов площади соответствующего помещения, здания, строения или сооружения, права на которые принадлежат лицу, передающему такое имущество вступил в силу 06.01.2012.

Следовательно договоры аренды Объекта площадью 48 кв.м, заключенные во исполнение постановлений администрации Сигачинского сельского поселения от 11.01.2011 №1, 10.01.2012 №1 также заключены в нарушение части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции без проведения торгов.

Договор аренды Объекта площадью 48 кв.м. заключенный во исполнение постановления администрации Сигачинского сельского поселения от 09.01.2013 №1, также заключен в нарушении части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции без проведения торгов, ввиду того, что условия передачи Объекта не соответствуют пункту 14  части 1 статьи 17.1 Закона о защите конкуренции (площадь передаваемого Объекта более 20 кв.м.).

Ввиду отсутствия прекращения нарушения на момент рассмотрения дела, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу о необходимости выдачи предписания об устранении нарушения антимонопольного законодательства.
Комиссия, руководствуясь статьями 23,49,50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях администрации Сигачинского сельского поселения Батыревского сельского поселения  Чувашской Республики нарушение части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

2. Выдать администрации Сигачинского сельского поселения Батыревского сельского поселения  Чувашской Республики предписание об устранении нарушения антимонопольного законодательства.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	А.В. Шевченко

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
5